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Sekretariati pér bujqési dhe zhvillim rural +382 20 875 167
Sekretarijat i:a poljoprivredu i ruralni razvoj agrotuzi@tuzi.org.me
Nr./Br. 06-315/24- 294 3 /g Tuz — Tuzi, 2024. godine

Né& bazé t€ nenit 5 pika 12, nenin 17 t& Vendimit pér stimuj dhe investime né zhvillimin e bujqésisé t&
Komunés s¢ Tuzit (“Gazeta Zyrtare e Malit t& Zi — Rregulloret komunale”, nr. 020/23 daté 27.04.2023)
nenit 3 pika 4 t€ Frogramit t&€ masave pér realizimin e mjeteve pér zhvillimin e prodhimitarisé bujqésore né
Komunén e Tuzit pér vitin 2024 - Agrobuxheti, nr. 02-016/24-2213/1 dhe Vendimit pér rritjen e buxhetit
pér masat né mbéshtetje t& zhvillimit t€ prodhimit t& quméshtit né treg dhe mbéshtetjen pér pérmirésimin e
bletaris€, si dhe uljen e buxhetit pér masén e pagesave direkte pér njési sipérfage pér vitin 2024, nr. 06-
06/24-2213/2 nge 09 09 2024 Sekretariati pér Bujqési dhe Zhvillim Rural publikon

THIRRJE PUBLIKE PER MBESHTETJE PER PERMIRESIMIN E BLETARISE
PER VITIN 2024

DEFINICIONI I PERFITUESIT

Pérfitues 1 fondeve mbéshtetése sipas késaj Thirrje Publike jané njésité bujqésore, té regjistruara né
momentin e paracitjes s& Kérkesés pér Dhénien e Mbéshtetjes, né Regjistrin e ekonomive bujqésore g&
mbahet nga Minisiria e Bujqésisé, Pylltaris¢ dhe Administrimit t& Ujérave, si dhe né Regjistrin e prodhuesve
t& mjaltit dhe produkteve t& mjaltit t& cilin e menaxhon Drejtoria pér siguri t& ushqimit, puné veterinare dhe
fitosanitare. Po ashtu pérfituesit e mjeteve duhet t& jené anétaré i shoqatés sé bletaréve.

Mbéshtetja ka t& biij mé bletaré q& banojné né Komunén e Tuzit dhe t& cilét kané té paktén tre koloni bletésh.

LARTESIA MBI 'SHTETJE

Mbéshtetje u jepet ekonomive bujqésore nga zona e komunés sé Tuzit té regjistruara e qé posedojné sé paku
tre koloni bletésh deri né 15 euro pér koloni bletésh. Shuma maksimale e mbéshtetjes pér njé fermé éshté
2.000,00 €.

Nése shuma totale e kérkesave pér pagesa mbéshtetése tejkalon shumén e paraparé, pagesat pér njési
reduktohen proporcionalisht. Pér realizimin e késaj masé me Programin e masave pér realizimin e mjeteve
pér zhvillimin e prodhimitarisé bujqésore n& Komunén e Tuzit pér vitin 2024 - Agrobuxheti &shté parapa

shuma prej 40.000,00 €.

DOKUMENTACIONI I DUHUR

Dokumentacioni i lérkuar pér realizimin e késaj mbéshtetje:

* kérkesa e plotésuar pér dhénien e mbéshtetjes pér pérmirésimin e bletarisé pér vitin 2024 (e cila éshté
pjesé pérbérése e kisaj Thirrje Publike);

* déshmi se jané té regjistruar né Ministring e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Administrimit t& Ujérave, si dhe
déshmi se jané t€ regjistruar né Regjistrin e prodhuesve t& mjaltit dhe prodhimeve té mjaltit q¢ mbahet nga
Drejtoria pér siguri ushqimore, veterinaring€ dhe ¢éshtje fitosanitare;

* déshmi se jané anitaré t€ shoqatés sé bletaréve

* déshmi pér numrin e kolonive t& bletéve

« fotokopje e kartés s¢ identitetit

+ fotokopje e llogarisé rrjedhése



SI TE DERGONI KERKESEN
Formulari i aplikimit pér grantin e mbéshtetjes pér pérmirésimin e bletarisé pér vitin 2024 (SHTOJCA 1)
mund & shkarkohet nga fagja e Komunés sé Tuzit (www.tuzi.org.me) dhe né zyrén e Sekretariatit pér
Bujqési dhe Rurale.
Formulari i plotésuar t& aplikimit pér grantin e mbéshtetjes pér pérmirésimin e bletarisé pér vitin 2024 me
dokumentacion shoqérues dorézohet né arkivin e Komunés s¢ Tuzit.
Kérkesa mund té dérgohet edhe me posté né adresén:

KOMUNA TUZI

SEKRETARIATI PER BUJQESIN DHE ZHVILLIM RURAL
RRUGA 1 NR 44
81206 TUZI

Informatat lidhur me kété Thirrje publike mund t& merren né numrin e telefonit: 020/ 875 167; 067/ 179 -

284 dhe 067/ 083 - 369.

Kohézgjatja e Thirrjes Publike éshté nga data 10 shtator 2024 deri mé 18 tetor 2024.

Pérpunimi i kérkesave t& pranuara do té béhet gjaté kohézgjatjes s& Thirrjes publike, ndérsa pagesa do t&
béhet pas pérfundimit t& thirrjes publike dhe jo mé voné se fundi i vitit kalendarik.

PROCEDURA E REALIZIMIT

Para miratimit t& stimujve financiaré, Sekretariati pér Bujqési dhe Zhvillim Rural viziton prodhuesit qé
kané dorézuar dokumentacionin e ploté¢ dhe inspektimin né vend, verifikon t& dhénat dhe kushtet e
pércaktuara né ftesén publike dhe pérgatit njé raport nga terreni Pér numrin e kolonive t& bletéve qg.
plotésojné kushtet pér pérdorimin e stimujve financiarg.

NE rast se pérdoruesi nuk lejon ose pengon punén e anétaréve t& Sekretariatit pér Bujgési dhe Zhvillim
Rural né terren, dhe né ¢farédo ményre ndikon né punén e tij, kérkesa e paragqitur nuk do t& miratohet.
Bazuar né dokumentacionin e bashkéngjitur dhe inspektimin n& vend, Sekretariati pér Bujqési dhe Zhvillim
Rural bén me dije se jané plotésuar kushtet pér ushtrimin e t& drejtés s& fondeve stimuluese dhe me vendim
miraton pagesén e stimujve monetaré pér pérfituesit.

VEREJTJE

Aplikanti &shté pérgjegjés pér saktésiné e té dhénave dhe dokumentacionit pér ushtrimin e t& drejtés s&
mbéshtetjes.

Komuna e Tuzit, Sekretariati pér Bujqési dhe Zhvillim Rural rezervon t& drejtén qé para pagesés té
verifikojé realitetin dhe vlefshmériné e kostove t& paragitura, si dhe & iniciojé njé kontroll financiar t& t&
gjitha faturave né hyrje me autoritetet kompetente;

Nése né procesin = verifikimit financiar t& realitetit dhe vlefshmérisé sé shpenzimeve t& treguara,
konstatohet nga autoritetet kompetente se pérfituesi i fondeve né ¢farédo ményre ka mashtruar ose ka guar
né pérfundim t& gabuar pérgjegjésit pér ndarjen e mbéshtetjes, ai &shté i detyruar t& kthejé fondet
mbéshtetése qé jané pérdorur pér qéllime t& papérshtatshme, t& shtuara me shumén e kamatés s& vonesés,
Dokumentacioni i dorézuar jo i ploté dhe i parakohshém nuk do té merret parasysh.
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